台風１６号の被災者支援と今後の災害対策に対する緊急申し入れ 2004.9.8 掲載 日本共産党市議団 HP

２００４年９月８日
岡山市長  萩原 誠司 様

日本共産党岡山地区委員会
地区委員長 島田 清

日本共産党岡山市議団 団長  藤沢和弥

 台風１６号の被災者支援と今後の災害対策に対する緊急申し入れ

 ８月３０日の夜から、深夜にかけて岡山市を襲った台風１６号は、大潮と満潮が重

なり、強風のもとで、いまだかつてない高潮の被害が発生しました。日本共産党岡山

地区委員会と市議団は、台風が過ぎ去った８月３１日の早朝から被害の発生した児島

半島や西大寺地区を回り、実態を把握すると共に、市民の要望や願いを聞き、岡山市

当局に反映してきたところです。被害を受けられた多くの市民や業者の方から、「こ

んな高潮被害ははじめてだ。原因を明確にし、対応をしていただくと共に、家屋をは

じめ、生活支援に力を貸して欲しい」との強い要望が寄せられました。岡山市は、被

害の実態を正確に把握し、市民の暮らしと営業を応援する立場にたち、支援制度の見

直しを含め緊急に取り組む必要があります。
以上の立場から、日本共産党岡山地区委員会と岡山市議団は、下記のとおり申し入

れいたします。
記

１、 被災者生活支援制度の改善に取り組むこと
     ① 土・日を含めて総合相談窓口の被災地への開設
     ② 被災直後の緊急生活支援金制度の創設
     ③ 被災後の住宅改築や補修への補助

④ 被災家庭に対する電化製品などの補助
⑤ 高齢者・障害者への保健所などの訪問活動や入浴サービス及びメンタ
ルな支援

２、 農家や商工業者に対する経営支援について
① 海苔業者に対する支援
② 緊急小口融資制度の創設
③ 米や菊などに対する塩害及び塩害以外の風害による「いのち葉」損傷

などの被害調査と支援
３、 児島半島や西大寺地区の高潮被害の原因究明と対策について

① 児島半島地区の高潮被害とマリーナとの関係の究明
     ② 堤防の締切り板が整備されていなかった件について
     ③ 排水ポンプが稼動しなかったことについて
     ④ 生活排水路からの海水逆流入対策について
４、 緊急措置についての補助制度創設のため、予算措置を組み、追加議案として九

月議会に提案すること。